
                     

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Υπουργείο Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

Υπηρεσία Ανάπτυξης Πληροφορικής 
Διεύθυνση Προγραμματισμού και Εφαρμογών 

 

 

Ταχ. Δ/νση : Φιλοξένου 2-4 

Ταχ. Κωδ. : 116 36 Αθήνα   

Πληροφορίες : Δ.Κοντογιώργης, Κατσικογιάννης Γ., 

   Κ.Νόου 

Τηλέφωνο : 2131306075, 6004 

Fax : 2131306020  

E-mail : yap@yap.gov.gr 

 

 
ΘΕΜΑ:  Παροχή έγκρισης στην Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε. (Κ.τ.Π. Α.Ε.), για τις ανάγκες 

του έργου «ΣΥΖΕΥΞΙΣ ΙΙ» του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης, συνολικής προϋπολογιζόμενης δαπάνης 616.072.329,92 € 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η 

Η Υφυπουργός Διοικητικής Μεταρρύθμισης 

& Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

 

Έχοντας υπόψη: 

  
1. Τις διατάξεις : 

- του άρθρου 9 παρ.1 εδαφ. α του Ν.Δ.101/1973 (ΦΕΚ 173/Α/11.8.73) "Περί συστάσεως 

Υπηρεσίας Μηχανοργανώσεως και Υπολογιστών παρά τω Υπουργείω 

Προγραμματισμού και Κυβερνητικής Πολιτικής", 

- του Π.Δ. 443/1974 (ΦΕΚ 174/Α/25.6.74) "Περί θέσεων εν ισχύει των διατάξεων του 

άρθρου 9 του Ν.Δ.101/1973", 

- του άρθρου 3 παρ.4 του Ν.Δ. 216/1974 (ΦΕΚ 367/Α/7.12.74) "Περί συστάσεως 

Υπουργείου Προεδρίας Κυβερνήσεως", 

- του άρθρου 19 του Ν. 1400/1983 (ΦΕΚ 156/Α/24.10.83) "Τροποποίηση και 

συμπλήρωση υπαλληλικών διατάξεων", σε συνδυασμό με το αρ. 30 παρ. 4 του Π.Δ. 

770/1975 (ΦΕΚ Α’ 248), όπως αντικαταστάθηκε από το αρ. 37 Ν. 3979/11 (ΦΕΚ Α’ 

138/16.6.11) «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις», 

- του Π.Δ. 320/1988 (ΦΕΚ 149/Α/5.7.88), "Οργανισμός Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Προεδρίας της Κυβέρνησης", όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 

μεταγενέστερα, 

Αθήνα,             14/03/2014 

Αριθ. Πρωτ.     ΥΑΠ/Φ.19.6/1419 

             ΥΑΠ/Φ.43.4/997,1224,2920 

 

ΑΔΑ: ΒΙΚΖΧ-8Ν5



 2 

- του Π.Δ. 65/2011 (ΦΕΚ 147/Α/27.6.2011), «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και β) 

Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.  

- του Π.Δ. 119/2013 (ΦΕΚ Α’ 153), «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

- την υπ’ αριθμ. 2303/2.7.2013 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (ΦΕΚ 

1632/Β’/2.7.2013) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Παρασκευή Χριστοφιλοπούλου». 

2. Την απόφαση του ΥΠΕΣΔΔΑ, ΥΑΠ/Φ.30/Γ/133/367/12.09.2001 (ΦΕΚ 1223/Β/20.09.2001), 

"Εξαίρεση περιπτώσεων προμήθειας εξοπλισμού πληροφορικής (υλικού, λογισμικού, 

δικτύων) και παροχής συναφών υπηρεσιών από την έγκριση του Υπουργού Εσωτερικών 

Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης”. 

3. Το άρθρου 37 του Ν. 3979/2011 (ΦΕΚ 138/Α/16.6.2011) «Γνωμοδοτικό Συμβούλιο», και 

συγκεκριμένα στις αρμοδιότητες του ΓΤΣ και της ΥΑΠ «για τα τεχνικά και οργανωτικά 

ζητήματα που αφορούν την κοινή χρήση υποδομών, ΤΠΕ …». 

4. Την αριθ. ΔΙΔΚ/Φ6.46/3/Α22140/02-11-1982 (Β’ 973) απόφαση «Κανονισμός Λειτουργίας 

του Γνωμοδοτικού Τεχνικού Συμβουλίου του Υπουργείου Προεδρίας της Κυβέρνησης», 

όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. ΔΙΔΚ/Φ.6.45/3/Α20651/20-11-1982 (Β’ 791) απόφαση 

ανασύνθεσης του Γνωμοδοτικού Τεχνικού Συμβουλίου. 

5. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.37/οικ. 15368/31.5.2013 «Ορισμός Μελών του Γνωμοδοτικού 

Τεχνικού Συμβουλίου». 

6. Το άρθρου 27 του Ν. 3731/2008 (ΦΕΚ 263/Α/23.12.2008) «Αρμοδιότητες της Υπηρεσίας 

Ανάπτυξης Πληροφορικής», και συγκεκριμένα «το συντονισμό και την παρακολούθηση 

οριζόντιων έργων …». 

7. Το έγγραφο της Κοινωνίας της Πληροφορίας Α.Ε., με αριθ. πρωτ. 8328/03-07-2013 

8. Τα σχετικά πρακτικά (3/18-7-13, 4/26-07-13, 5/3-7-13,  6/27-8-13, 7/11-9-13, 8/1-10-13) 

και τη σχετική γνωμοδότηση του Γ.Τ.Σ. (Πρακτικό 9/16-12-13). 

9. Την υπ’ αριθμ. 73/2014 Γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

Εγκρίνουμε, το αίτημα της Κοινωνίας της Πληροφορίας Α.Ε. (Κ.τ.Π. Α.Ε.), για το έργο 

«ΣΥΖΕΥΞΙΣ ΙΙ», συνολικής προϋπολογιζόμενης δαπάνης 616.072.329,92 € 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., 

 

H έγκριση αυτή παρέχεται με τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 

 

1. Προκειμένου ο ανάδοχος κάθε υποέργου να έχει αποκλειστική ευθύνη για την ομαλή 

λειτουργία των υπηρεσιών, ανεξάρτητα του εάν η λειτουργία αυτών στηρίζεται σε 

εξοπλισμό του οποίου η προμήθεια γίνεται από το Δημόσιο ή όχι να προστεθεί η 

παρακάτω διατύπωση στο αντίστοιχο κεφάλαιο κάθε προκήρυξης που αναφέρεται στην 

“Τήρηση Εγγυημένου Επιπέδου Υπηρεσιών – Ρήτρες”: 

 

“Η Συμφωνία επιπέδου Παρεχόμενων Υπηρεσιών (SLA), αποτελεί την κύρια συμβατική 

υποχρέωση για την παροχή των ζητούμενων από τη προκήρυξη υπηρεσιών και στο 

ΑΔΑ: ΒΙΚΖΧ-8Ν5



 3 

πλαίσιο αυτό ο Ανάδοχος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης να λάβει όλα 

τα απαραίτητα μέτρα και να εκτελέσει όλες τις απαιτούμενες ενέργειες και εργασίες (π.χ. 

αναβάθμιση, αντικατάσταση, προσθήκη εξοπλισμού ή/και λογισμικού), ώστε να τηρείται 

το ελάχιστο εγγυημένο επίπεδο παροχής υπηρεσιών που αυτή προδιαγράφει” 

2. Προκειμένου να εξασφαλιστεί ότι οι ανάδοχοι θα ελέγχονται σε καθημερινή βάση 

(διαδικασίες, δεδομένα χρήσης, επιτόπιοι έλεγχοι) από το συνοδό έργο ελέγχου, η 

σχετική παράγραφος κάθε προκήρυξης με τίτλο “Επιθεωρητές (auditors) Έργου”, να 

διαμορφωθεί ως ακολούθως : 

“Στο πλαίσιο υλοποίησης του υπό ανάθεση Έργου και της παροχής των υπηρεσιών που 

προβλέπονται σύμφωνα με τη Συμφωνία Επιπέδου Παρεχόμενων υπηρεσιών (SLA), η ΚτΠ 

Α.Ε. και ο Κύριος του Έργου σχεδιάζει να χρησιμοποιήσει τρίτο/α ανεξάρτητο/α όργανο/α 

που θα αναλάβει/ουν τη διενέργεια τακτικών ή έκτακτων επιθεωρήσεων Έργου (project 

audits) για την πιστοποίηση της πορείας των εργασιών και την καταγραφή 

συμπερασμάτων και περιοχών παρέμβασης ή βελτίωσης. Επιπρόσθετα, το ανεξάρτητο/α 

όργανο/α θα αναλάβουν τον έλεγχο και τον συντονισμό των απαραίτητων διαδικασιών 

για την  

 Παρακολούθηση και εφαρμογή της Πολιτικής Ασφάλειας που θα εφαρμοστεί 

 Παρακολούθηση της τήρησης της Συμφωνίας Επιπέδου Παρεχόμενων υπηρεσιών 

Ο Ανάδοχος οφείλει να συμμορφωθεί με τις υποδείξεις κατόπιν σχετικής έγκρισης που θα 

επικυρώνεται από το αρμόδιο όργανο της ΚτΠ Α.Ε. 

Ο Ανάδοχος οφείλει στο πλαίσιο των εργασιών του να καταθέσει στα οριζόμενα από την 

ΚτΠ Α.Ε. ανεξάρτητα όργανα κάθε σχετικό τεκμηριωτικό υλικό καθώς και πρόσβαση στα 

απαραίτητα δομικά στοιχεία (εξοπλισμό, λογισμικό, πληροφοριακά συστήματα κ.α.) , 

προκειμένου να διενεργούνται οι απαραίτητοι έλεγχοι.” 

3. Να επέλθει εκ βάθρων αλλαγή των συνοδών έργων ελεγκτή, συμβούλου ασφαλείας 

σύμφωνα με τις υποδείξεις του Γνωμοδοτικού Τεχνικού Συμβουλίου. 

4. Το κέντρο δεδομένων να φιλοξενηθεί σε δημόσιο χώρο προκειμένου να υπάρξει 

συνέργεια με τη φιλοξενία των υπηρεσιών e-gov αλλά και μείωση του κόστους. 

5. Να υιοθετηθεί οριζόντια το Πλαίσιο Διαλειτουργικότητας για τις υπό ανάπτυξη υπηρεσίες 

ή εφαρμογές. 

6. Με πρόταση της Υπηρεσίας Ανάπτυξης Πληροφορικής να διασφαλιστούν έγκαιρα οι 

διακριτοί ρόλοι, σε συνεργασία με την Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε., που αφορούν την 

υλοποίηση, παρακολούθηση, και εποπτεία του έργου σε παραγωγική λειτουργία.  

7. Να ληφθεί μέριμνα για την εμπλοκή ικανού αριθμού επιστημονικού προσωπικού 

πληροφορικής της ΚτΠ ΑΕ και της ΥΑΠ, κατά το στάδιο σχεδιασμού και ανάπτυξης του 

έργου από τον Ανάδοχο, ώστε μετά την οριστική παραλαβή του να διασφαλιστεί η 

ουσιαστική παρακολούθησή του και η προώθηση της άμεσης αξιοποίησης του από τους 

Φορείς. 

8. Λόγω των πολλών ομοειδών υποέργων (π.χ. Νησίδων) και των διαφορετικών αναδόχων,  

προτείνεται η δημιουργία και χρήση συνεργατικών εργαλείων έτσι ώστε να είναι εφικτή η 

ενημέρωση και συνεργασία όλων των εμπλεκομένων. 

9. Να υπάρξει στην μελέτη εφαρμογής αναλυτικό πλάνο μετάπτωσης στο νέο δίκτυο. 

10. Να διασφαλιστεί η μεγαλύτερη δυνατή συμμετοχή υποψηφίων αναδόχων στο 

διαγωνισμό και  να τους παρασχεθεί κάθε αναγκαίο στοιχείο για την πλήρη ενημέρωσή 

ΑΔΑ: ΒΙΚΖΧ-8Ν5



 4 

τους, ώστε να διασφαλιστούν συνθήκες ανταγωνισμού και να επιτευχθούν οικονομίες 

κλίμακας. 

11. Να συμπεριληφθούν όλοι οι παράγοντες κόστους στην ανοιγμένη τιμή του έργου ώστε να 

αξιολογηθούν στην τεχνοοικονομική προσφορά του αναδόχου. 

12. Οι εφαρμογές που θα αναπτυχθούν να είναι παραμετρικές, επεκτάσιμες, και 

προσαρμόσιμες σε ενδεχόμενες αλλαγές είτε λόγω θεσμικών είτε λόγω οργανωτικών 

απαιτήσεων 

13. Ο Ανάδοχος οφείλει να προσφέρει υπηρεσίες εκπαίδευσης – μεταφοράς τεχνογνωσίας 

στα στελέχη, χρήστες και διαχειριστές του συστήματος του φορέα λειτουργίας και του 

Κυρίου του έργου με στόχο την πλήρη αξιοποίηση του. 

14. Να υπάρξει πρόβλεψη για διάθεση ανοικτών δεδομένων. 

15. Να οριοθετηθεί με σαφήνεια ο ρόλος και οι αρμοδιότητες που αναλαμβάνει ο ανάδοχος 

στα πλαίσια της υποστήριξης κατά τη διάρκεια της παραγωγικής λειτουργίας του έργου.  

 

Η προμήθεια του έργου να γίνει σύμφωνα με τις νόμιμες διαδικασίες και την ισχύουσα 

νομοθεσία. 

 

Παράλληλα επισημαίνεται η αναγκαιότητα της βέλτιστης διαχείρισης των πληροφοριακών 

πόρων λογισμικού, η  οποία διασφαλίζει ταυτόχρονα τη συμμόρφωση με τη σχετική 

Νομοθεσία (εγκύκλιός μας με αριθμ.  ΥΑΠ/Φ.00/Γ/436/474/28.12.2006).  

 

                                                                                      Η  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

  

 

                                                                    ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ 

 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ : 
1.   Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε. 

α)  Γραφείο κ. Προέδρου 
β)  Επιχειρησιακή Μονάδα Διαχείρισης &  
 Υλοποίησης Τομεακών Έργων & Δράσεων 

 Χανδρή 3 
 13 46 Μοσχάτο 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ : 
1. Γραφείο  Υπουργού κ. Κυρ. Μητσοτάκη 
2. Γραφείο Υφυπουργού κα. Παρ. Χριστοφιλοπούλου 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα κ. Δ. Στεφάνου 
4. Γραμματεία Γ.Τ.Σ.  

ΑΔΑ: ΒΙΚΖΧ-8Ν5


